RETIFICAÇÃO - EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO
(INICIAÇÃO CIENTÍFICA) NO LABCOM/IQ/UFRGS

FAURGS 001/2024
Contratação de bolsistas para atuar no monitoramento da qualidade de combustíveis no RS

O Laboratório de Combustíveis, Biocombustíveis, Lubrificantes e Óleos (LABCOM) torna público que

estão abertas inscrições de candidatos ao processo seletivo para o preenchimento de bolsas de iniciação

científica em nível de graduação – direcionado a estudantes interessados em desenvolver pesquisa e

extensão tecnológicas relacionadas ao PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DE

COMBUSTÍVEIS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (PMQC/ANP). Os candidatos devem ser alunos

regularmente matriculados em cursos da Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

VAGAS DISPONÍVEIS:

Nível
Carga horária

semanal
Valor mensal

(R$)

Requisitos Básicos

Iniciação Científica/
Extensão

Tecnológica

15 ou 20 h

700,00 (15 h) ou
935,00 (20 h)

Estudantes dos cursos de Química e áreas afins
(Eng. Química, Eng. Materiais, Eng. Ambiental e
Farmácia)

a Informações por e-mail (lcomb@iq.ufrgs.br) ou por telefone (3308 8191 ou 3308 9880).

Forma de inscrição: A inscrição deverá ser feita por e-mail e ocorre de forma contínua. Os interessados

devem enviar e-mail para lcomb@iq.ufrgs.br com o título “Inscrição Edital 001/2024 LABCOM – (nome

completo do candidato)”.

Anexar no e-mail da inscrição os documentos citados abaixo:

 CPF

 RG

 Comprovante de matrícula

 Histórico da graduação

 Currículo Lattes ou Vitae

 Telefone para contato

Prazo de Inscrições: As inscrições ocorrem de forma contínua.

Critérios de seleção: Análise da documentação e entrevista.

Entrevistas: Presencial ou de forma remota, conforme a disponibildade de vagas do laboratório (o dia, horário

e local da entrevista de cada candidato será agendado previamente com o candidato por e-mail ou telefone).

Divulgação dos resultados: A divulgação do resultado é realizada através de envio de e-mail ao candidato,

em até 30 dias após a realização da entrevista.

Previsão de início das Atividades da Bolsa: As vagas serão preenchidas conforme a necessidade do

LABCOM. Os candidatos selecionados serão chamados e o início das atividades depende da ordem de

classificação dos candidatos na seleção e da tramitação interna de inclusão de bolsistas em projeto FAURGS.

A concessão de bolsas aos candidatos aprovados neste edital ocorrerá conforme a disponibilidade

de recursos provenientes do contrato entre a Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis –

ANP e a Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS para a execução do PMQC no Estado do Rio

Grande do Sul. As bolsas também poderão ser suspensas caso houver suspensão do contrato anteriormente

mencionado. Os candidatos aprovados serão comunicados por e-mail quando da liberação de recursos e

deverão procurar o LABCOM/CECOM - Instituto de Química para assinar o termo de concessão de bolsa.

Observação: As horas de estágio poderão ser utilizadas como créditos complementares.

O prazo de vigência do edital é estabelecido em 12 meses a contar da data de publicação deste edital.

Profª Márcia Messias da Silva e Profª Nádya Pesce da Silveira

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2024.